
   

COMUNE DI NORAGUGUME 
Provincia di Nuoro 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 2 del 19/01/2026 

 
Oggetto:  Ordinanza di chiusura del cimitero e di tutti i parchi e aree pubbliche comunali e a 

seguito di allerta meteo per condizioni avverse il 19 e 20 gennaio 2026  
  

 
 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTA l’allerta meteo diramata dalla Direzione Generale della Protezione Civile con Bollettino di criticità 
regionale prot. n. 427 e relativo comunicato stampa del Direttore Generale della Protezione civile prot. n. 428 di 
data 18/01/2026, l’avviso di condizioni meteorologiche avverse diramato dalla Protezione Civile e dalla Regione 
Sardegna, valido per la giornata odierna e per la giornata di domani, che prevede fenomeni meteorologici intensi 
con possibili raffiche di vento, precipitazioni abbondanti e conseguenti rischi per la pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATO che tali condizioni possono determinare situazioni di pericolo per le persone, in particolare e 
all’interno del cimitero comunale, nelle aree verdi e nei parchi pubblici, per la possibile caduta di rami, alberi e 
altri elementi strutturali; 
 
RITENUTO necessario, a tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica, adottare misure preventive urgenti; 
 
VISTI 

l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
il PIANO DI PROTEZIONE CIVILE Comunale adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 
21 del 27/07/2023; 
la normativa vigente in materia di protezione civile; 
 

ORDINA 
La chiusura temporanea del Cimitero Comunale per l’intera giornata di oggi e di domani, salvo eventuale 
proroga in base all’evoluzione delle condizioni meteo; 
La chiusura di tutti i parchi pubblici, giardini e aree verdi comunali per il medesimo periodo; 
Il divieto di accesso e permanenza nelle aree sopra indicate fino a nuova comunicazione ufficiale. 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 
Che venga data ampia diffusione alla cittadinanza tramite sito istituzionale, Albo Pretorio, canali social del 
Comune e altri mezzi ritenuti idonei; 
 
Che le Forze dell’Ordine e il personale comunale incaricato vigilino sull’osservanza del presente provvedimento. 
 

RACCOMANDA ALLA CITTADINANZA 
Di seguire le indicazioni della protezione civile in caso di allerta meteo ovvero: 

- evitare spostamenti non necessari durante le fasi più intense dell’evento meteo; 
- non sostare in prossimità di alberi, pali, impalcature, cornicioni e strutture instabili; 
- evitare l’accesso a parchi, aree verdi, cimiteri e zone esposte al vento; 
- prestare particolare attenzione alla guida, riducendo la velocità; 



- non attraversare sottopassi, corsi d’acqua, guadi o strade allagate; 
- mettere in sicurezza animali,  oggetti e arredi esterni (vasi, tavolini, tende); 
- seguire esclusivamente gli aggiornamenti ufficiali del Comune e della Protezione Civile. 

AVVERTE 
Che il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa 
vigente. 

DISPONE 
che la suddetta ordinanza sia trasmessa: 
alla Prefettura di Nuoro, alla Questura alla stazione dei Carabinieri di Dualchi. 
 

IL SINDACO 
Rita Zaru 

 
 
  
 
 
 
___________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


